Manaus, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

DOM | Edição 6000 | Página 20

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna

nº 19/2025 – DERHUS/CASA CIVIL, resolve

TORNAR SEM EFEITO o Decreto datado publicado na

Edição nº 5.986, página 4, do Diário Oficial do Município de
09-01-2025, especificamente quanto a nomeação do senhor
RENATO DE MOURA MULLER no cargo de Consultor Técnico,
simbologia DAS-5, objeto da Lei nº 1.314, de 04-03-2009, alterada pela
Lei nº 1.322, de 16-04-2009, combinada com a Lei Delegada nº 01, de
31-07-2013, com exercício na CASA CIVIL.

Manaus, 29 de janeiro de 2025.

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna

nº 19/2025 – DERHUS/CASA CIVIL, resolve

TORNAR SEM EFEITO o Decreto datado publicado na

Edição nº 5.990, página 1, do Diário Oficial do Município de 15-01-2025,
especificamente quanto a nomeação da senhora JULIANA MARTINS
GONÇALVES DE QUEIROZ no cargo de Assessor Técnico II, simbologia
DAS-2, integrante da estrutura organizacional da CASA CIVIL.

Manaus, 29 de janeiro de 2025.

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna

nº 018/2025 – DERHUS/CASA CIVIL, resolve

ALTERAR o Decreto datado publicado na Edição nº 5.996,

página 1 do Diário Oficial do Município de 23-01-2025, especificamente
quanto à nomeação da servidora abaixo relacionada, no cargo em
comissão no SERVIÇO DE ATENDIMENTO E PROTEÇÃO AO
CONSUMIDOR, integrante da estrutura organizacional da CASA CIVIL,
objeto da Lei nº 2.389, de 04 de janeiro de 2019, combinada com as Leis
nº 2.839, de 23 de dezembro de 2021, nº 2.987, de 20 de dezembro de
2022 e nº 3.066, de 01 de junho de 2023, órgão vinculado ao GABINETE
DO PREFEITO, cuja redação passa a viger da forma que segue:

CONSIDERAR NOMEADA, a contar de 01-01-2025

NOME CARGO SIMBOLOGIA
PAMELLA SANTOS DE OLIVEIRA Assessor Especial I CAE-3

Manaus, 29 de janeiro de 2025.

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o § 1º do art. 221 da Lei Orgânica do

Município de Manaus, com redação conferida pela Emenda nº 099, de
11 de novembro de 2019;

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.450, de 10 de fevereiro

de 2012, que altera e consolida o Regimento Interno do Conselho
Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, com modificações
introduzidas pelo Decreto nº 1.855, de 15 de agosto de 2012;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição

nº 5.957, página 15, do Diário Oficial do Município de 27-11-2024, que
consolidou a composição do Conselho Municipal de Desenvolvimento
Urbano – CMDU;

CONSIDERANDO o disposto nos Ofícios nº 011/2025 –

GP/CMM, nº 042/2025 – GPG/PGM, nº 042/2025 – GS/SEMMASCLIMA,
nº 031/2025 – PRE/IMMU, nº 0009/2025 – GDP/AGEMAN, nº 0073/2025
– GS/SEMEF, nº 0073/2025 – GABIN/SEMSA, nº 027/2025 – CASA
CIVIL, nº 54/2025 – GP/CREA-AM, nº 001/2025 – CDL/MANAUS,
nº 001/2025 – CAUAM/PRES/SECGE, nº 004/2025 – FIEAM,
nº 002/2025 – SINDUSCON/AM, nº 003/2025 – GAB-CRCAM,
nº 002/2025 – ADEMI-AM, Despacho da SINTRACOMEC-AM e o E-mail
do IMPLURB;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0118/2025 –

GPRES/IMPLURB (GGP) e o que consta nos autos do Processo
nº 2025.18911.18923.0.002503 (Siged) (Volume 1),

RESOLVE:

I – CONSIDERAR DISPENSADOS, a contar de
27-01-2025, os senhores abaixo relacionados, da composição do
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO –
CMDU:

COMPOSIÇÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE        DESENVOLVIMENTO URBANO –

CMDU
REPRESENTAÇÃO NOME

CMM
TITULAR: GUILHERME AFONSO DE MELO OLIVEIRA
SUPLENTE: ALBERTO D’ALMEIDA COÊLHO

SEMMASCLIMA SUPLENTE: ANTONIO ADEMIR STROCKI

SEMINF
TITULAR: DIANNE ELIZABETH MORALES NORIEGA
SUPLENTE: MYRIAN ISRAEL KOIFMAN

IMMU
TITULAR: PAULO HENRIQUE DO NASCIMENTO
MARTINS
SUPLENTE: KÁTIA REGINA MACIEL CECIM

SEMEF SUPLENTE: ARMANDO CLÁUDIO SIMÕES DA SILVA

SEMSA VISA/MANAUS
TITULAR: MARIA DO CARMO LEÃO
SUPLENTE: FRANCIANE MONTEIRO CAVALCANTE
SARMENTO

CASA CIVIL SUPLENTE: ALAN LOPES MIRANDA
CAU SUPLENTE: JEAN FARIA DOS SANTOS

AGEMAN
TITULAR: SISSY VASCONCELOS CORRÊA LIMA DOS
SANTOS
SUPLENTE: EVERALDO SANTAREM LEAL

CREA
TITULAR: AFONSO LUIZ COSTA LINS JÚNIOR
SUPLENTE: TELAMON BARBOSA FIRMINO NETO

SINDUSCON SUPLENTE: MARCO AURÉLIO BOLOGNESE

ADEMI/AM
TITULAR: HENRIQUE JORGE MEDINA NETO
SUPLENTE: MARIANA VASQUEZ MAXIMO

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L

Manaus, quarta-feira, 29 de janeiro de 2025

DOM | Edição 6000 | Página 21

II – CONSIDERAR DESIGNADOS, a contar de
27-01-2025, os senhores abaixo relacionados, para comporem o
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO – CMDU:

COMPOSIÇÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO –
CMDU

REPRESENTAÇÃO NOME

CMM TITULAR: CASSIANO JOSÉ ALVES E GUEDES DE
OLIVEIRA

SEMMASCLIMA SUPLENTE: PAULO ROBERTO DE FARIAS PINTO

IMMU
TITULAR: UARODI PEREIRA GUEDES
SUPLENTE: MARIA MINUZA DA FONSECA DE LIRA

SEMEF SUPLENTE: ABEL FRANCISCO GONDIM DE LIMA

SEMSA VISA/MANAUS
TITULAR: MARIA DO CARMO LEÃO COELHO
SUPLENTE: ISAAC TAYAH

CASA CIVIL SUPLENTE: LUIZ FELIPE TEIXEIRA LINS
CAU SUPLENTE: FABRÍCIO LOPES SANTOS

AGEMAN
TITULAR: EVERALDO SANTARÉM LEAL
SUPLENTE: PRISCILA SOARES FEITOZA

CREA
TITULAR: CARLA SOUZA CALHEIROS
SUPLENTE: CARLA CAVALCANTE SOARES

SINDUSCON SUPLENTE: JOSÉ CARLOS COELHO DE PAIVA

ADEMI/AM
TITULAR: MARIANA VASQUEZ MAXIMO
SUPLENTE: HENRIQUE JORGE MEDINA NETO

III – RECONDUZIR, a contar de 27-01-2025, os senhores

abaixo relacionados, junto à composição do Conselho Municipal de
Desenvolvimento Urbano – CMDU, na forma do Anexo Único deste Decreto:

COMPOSIÇÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO –
CMDU

REPRESENTAÇÃO NOME

PGM
TITULAR: CARMEM ROSA SOEIRO ABREU DOS
SANTOS
SUPLENTE: SAMUEL HEBRON

IMPLURB
TITULAR: JEANE DA ROCHA MOTA
SUPLENTE: ISLANE RODRIGUES DE SOUZA

SEMMASCLIMA TITULAR: MARA RÚBIA BENEVIDES SAID
SEMEF TITULAR: EDSON NOGUEIRA FERNANDES JUNIOR

CASA CIVIL TITULAR: ROBERTA PINTO DOS SANTOS

CDLM
TITULAR: RALPH BARAÚNA ASSAYAG
SUPLENTE: CAMILLA ANUNCIAÇÃO RAMALHOSA
MULLER

CAU TUTULAR: MELISSA ALVES DE TOLEDO

FIEAM
TITULAR: ANTÔNIO CARLOS DA SILVA
SUPLENTE: CLAUDIO JOSÉ DE CASTRO

SINDUSCON TITULAR: FRANK DO CARMO SOUZA
SINTRACOMEC TITULAR: BENONY PEREIRA MAMEDE

CRC/AM
TITULAR: JOSENY GUSMÃO DA SILVA
SUPLENTE: EDNA MARIA DE OLIVEIRA DINELLI

COMPOSIÇÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO –

CMDU
ÓRGÃO FUNÇÃO NOME

ASSESSORIA DA
PRESIDÊNCIA DO CMDU

ASSESSOR TITULAR: ERALDO BANDEIRA MACHADO

SECRETARIA SECRETÁRIO
TITULAR: GABRIELLA PEREIRA DA SILVA
SUPLENTE: CAMILA VERÇOSA SARAIVA PINTO

IV – CONSOLIDAR, a composição do Conselho Municipal

de Desenvolvimento Urbano – CMDU, na forma do Anexo Único deste
Decreto.

Manaus, 29 de janeiro de 2025.

ANEXO ÚNICO

PARTE I

COMPOSIÇÃO PLENÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO –
CMDU

PRESIDENTE: CLAUDEMIR JOSÉ ANDRADE
REPRESENTAÇÃO NOME

CMM
TITULAR: CASSIANO JOSÉ ALVES E GUEDES DE
OLIVEIRA
SUPLENTE: VAGO

PGM
TITULAR: CARMEM ROSA SOEIRO ABREU DOS SANTOS
SUPLENTE: SAMUEL HEBRON

IMPLURB
TITULAR: JEANE DA ROCHA MOTA
SUPLENTE: ISLANE RODRIGUES DE SOUZA

SEMMASCLIMA
TITULAR: MARA RÚBIA BENEVIDES SAID
SUPLENTE: PAULO ROBERTO DE FARIAS PINTO

SEMINF
TITULAR: VAGO
SUPLENTE: VAGO

IMMU
TITULAR: UARODI PEREIRA GUEDES
SUPLENTE: MARIA MINUZA DA FONSECA DE LIRA

AGEMAN
TITULAR: EVERALDO SANTAREM LEAL
SUPLENTE: PRISCILA SOARES FEITOZA

SEMEF
TITULAR: EDSON NOGUEIRA FERNANDES JUNIOR
SUPLENTE: ABEL FRANCISCO GONDIM DE LIMA

SEMSA VISA/MANAUS
TITULAR: MARIA DO CARMO LEÃO COELHO
SUPLENTE: ISAAC TAYAH

CASA CIVIL
TITULAR: ROBERTA PINTO DOS SANTOS
SUPLENTE: LUIZ FELIPE TEIXEIRA LINS

CREA
TITULAR: CARLA SOUZA CALHEIROS
SUPLENTE: CARLA CAVALCANTE SOARES

CDLM
TITULAR: RALPH BARAÚNA ASSAYAG
SUPLENTE: CAMILLA ANUNCIAÇÃO RAMALHOSA MULLER

CAU
TITULAR: MELISSA ALVES DE TOLEDO
SUPLENTE: FABRÍCIO LOPES SANTOS

FIEAM
TITULAR: ANTÔNIO CARLOS DA SILVA
SUPLENTE: CLAUDIO JOSÉ DE CASTRO

SINDUSCON
TITULAR: FRANK DO CARMO SOUZA
SUPLENTE: JOSÉ CARLOS COELHO DE PAIVA

SINTRACOMEC
TITULAR: BENONY PEREIRA MAMEDE
SUPLENTE: VAGO

CRC/AM
TITULAR: JOSENY GUSMÃO DA SILVA
SUPLENTE: EDNA MARIA DE OLIVEIRA DINELLI

ADEMI/AM
TITULAR: MARIANA VASQUEZ MAXIMO
SUPLENTE: HENRIQUE JORGE MEDINA NETO

PARTE II

ÓRGÃOS DE ASSESSORIA E APOIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO – CMDU
ÓRGÃO FUNÇÃO NOME

ASSESSORIA DA
PRESIDÊNCIA DO CMDU ASSESSOR TITULAR: ERALDO BANDEIRA MACHADO

SECRETARIA SECRETÁRIO
TITULAR: GABRIELLA PEREIRA DA SILVA
SUPLENTE: CAMILA VERÇOSA SARAIVA PINTO

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 40.894/2025-GSAL

DESIGNA substituta de servidora afastada
em virtude de Férias Regulamentares.

A SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE ASSUNTOS

LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe
confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333
do DOM de 02-05-2022;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.852,
de 26 de outubro de 2017;

CONSIDERANDO a solicitação para elaboração
e publicação do ato por meio do Ofício nº 0200/2025 –
DTRAB/SUBGAP/SEMSA, subscrito pelo Subsecretário de Gestão
Administrativa e Planejamento da SEMSA, em exercício;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.000735, resolve

DESIGNAR a servidora PRISCILA BRELAZ DE BRITO,
AS – Assistente em Administração, matrícula nº 127.318-3 A, para
responder, cumulativamente, pelas atribuições do cargo de Gerente de
Inteligência de Dados do Distrito de Saúde Sul, simbologia SGAS-5,
integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE – SEMSA, no período de 03-02 a 04-03-2025, com direito à
percepção das vantagens inerentes ao exercício do cargo, em
substituição à titular PATRICIA PINHEIRO DE DEUS, afastada em
virtude de Férias Regulamentares.

GABINETE DA SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE
ASSUNTOS LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 29 de
janeiro de 2025.

SEM V
ALO

R O
FI

CIA
L